

POLITIKERSPØRGSMÅL

Telefon 38665000
Direkte 38665042
Web www.regionh.dk

Journal-nr.: 19055551

Dato: 8. november 2019

Spørgsmål nr.: 087-19

Dato: 23. august 2019

Stillet af: Leila Lindén (A) og Carsten Scheibye (V)

Besvarelse udsendt den: 8. november 2019

Egenbetaling for transport

Spørgsmål:

Vi har fået denne henvendelse fra Ældrerådet på Bornholm om et problem, vi begge har rejst ved flere lejligheder overfor Region Hovedstadens direktion.

Leila Lindén stillede politikerspørgsmål om det første gang for mindst to år siden. Vi får fortsat begge henvendelser fra mennesker her på Bornholm, som rejser netop dette problem, og hver gang har vi taget det op i Region Hovedstadens direktion. Senest har Carsten Scheibye kommunikeret med koncern-direktionen derom.

Hver gang vi har rejst og rejser problemet, så er tilbagemeldingen, at det er lovgivningen i Danmark om Frit Sygehusvalg, der er sådan, og den lov skal alle fem regioner rette sig efter. Vi har også fået både mundtlig og skriftlig tilbagemelding om, at loven om Frit Sygehusvalg således gælder overalt i Danmark, uanset bopæl, og at den lov altså er sådan, at når man benytter sig af frit sygehusvalg, så skal alle i Danmark selv betale rejsen.

Vi synes fortsat ikke, det ligestiller os Bornholmere. Ved sidste års budgetforhandling tog vi det derfor op igen i prioriteringsønskerne via sundhedsudvalget, og da nåede vi da så langt, at vores direktion/administration ville forsøge at gøre det, der hedder, "at afprøve udfordringsretten overfor Økonomi- og Indenrigsministeriet". Dette står også som tekst i forbindelse med sidst års budgetønsker fra sundhedsudvalget. Leila Lindén har rykket sundhedsudvalgets sekretariat skriftligt om status to gange, senest i maj måned 2019.

Vi vil gerne have oplyst, hvad status er i denne sag? Hvor langt er Region H mht. at afprøve udfordringsretten overfor Økonomi- og Indenrigsministeriet? Hvornår kan vi forvente en afklaring?

Politikerspørgsmålet er stillet på baggrund af nedenstående henvendelse af 21/8-19 fra Ældrerådet på Bornholm:

Emne: Betaling for transport.

Kære Leila og Carsten

I Bornholms Ældreråd har vi fået flere henvendelser om egenbetaling til behandling på et andet sygehus end Bornholms Hospital. Det handler om behandlingsgarantien på 30 dage. Såfremt en borger eksempelvis er blevet udredt på Bornholm til en hofteoperation og Bornholm ikke kan overholde fristen på 30 dage, så skal borgeren selv betale transporten til et andet hospital udenfor øen.

Såfremt borgeren ikke kan udredes på Bornholm så betales transporten til udredning.

Vi har forstået, at såfremt en læge skriver under på, at patienten skal behandles straks, så betaler regionen – dette sker dog sjældent.

Bornholms Ældreråd finder, at borgerne på Bornholm IKKE er ligestillet med øvrige patienter i regionen.

Hvad er jeres bemærkninger til dette?

Venlig hilsen



Telefon: 56953180
Mobil: 3018 1937
Erik.A.Larsen@brk.dk

Svar:**Status på at afprøve udfordringsretten over for Økonomi- og Indenrigsministeriet og hvornår en afklaring kan forventes:**

Region Hovedstadens sundhedsudvalg indstillede i 2018 budgetforslag om transport og indkvartering af pårørende til alvorlig syge i budgetforhandlingerne. Heri fremgik det, at den udvidede udfordringsret kunne afprøves i forhold til reglerne i sundhedsloven om transport/-tilskud. Af budgetaftalen fremgår det, at der skal ses på praksis i forhold til nuværende udfordringer med overnatning og transport bl.a. for pårørende fra Bornholm.

Sundhedsdirektørkredsen besluttede i august 2018, at en tværregional arbejdsgruppe fik til opgave at undersøge muligheden for en fælles model for håndtering af patienter og ledsagere med behov for overnatning/ophold i forbindelse med ambulant behandling på sygehus, herunder særligt når patienter modtager behandling i en anden region. I sit endelige notat af 29. april 2019 fastslog gruppen, at det juridisk set er vanskeligt at lave en egentlig model, men at der er et behov for at øge ensretningen af regionernes praksis i forhold til at tilbyde overnatning til patienter og ledsagere inden for lovgivningens rammer.

Samtidig med at administrationen deltog i den tværregionale arbejdsgruppe sendte Region Hovedstadens sundhedsudvalg d. 1. marts 2019 en henvendelse til Danske Regioners bestyrelse. I brevet blev der bedt om, at der rettes henvendelse til Sundheds- og Ældreministeriet vedrørende behovet for en opdatering og forenkling af reglerne for transport og -tilskud i forbindelse med sygehusbehandling. Bestyrelsen har besluttet at imødekomme dette ønske, og brevet er i øjeblikket under udarbejdelse, det har været sat i bero blandt andet grundet sommerens folketingsvalg.

Udfordringsretten er endnu ikke afprøvet, idet administrationen er bekendt med, at to andre regioner allerede har henvendt sig til Økonomi- og Indenrigsministeriet og benyttet udfordringsretten til at udfordre det samlede regelsæt for transport/transporttilskud efter sundhedsloven. De to regioner har endnu ikke modtaget svar på disse henvendelser.

Det er derfor vurderet hensigtsmæssigt, at Region Hovedstaden indtil videre afventer svaret fra Sundheds- og Ældreministeriet til Danske Regioners bestyrelsen samt Økonomi- og Indenrigsministeriet svar til de to regioner, der har benyttet udfordringsretten. Herefter vil det være relevant igen at vurdere hvilket næste skridt, der kan tages med henblik på at få opdateret og forenklet reglerne. Uanset hvilke forenklinger, der måtte åbnes mulighed for, er det dog ikke sikkert, at en ændring af reglerne vil imødekomme det ønskede behov hos borgere på Bornholm.

Transport/transporttilskud i forbindelse med frit sygehusvalg

Administrationen kan oplyse, at reglerne for transporttilskud i forbindelse med en patients benyttelse af frit sygehusvalg er en *minimumsregel*. Det betyder, at regionen skal yde transporttilskud til patienter og evt. ledsagere, som minimum svarende til det sted, hvor patienten ifølge regionens visitationskriterier ville kunne have modtaget behandling, når vedkommende i øvrigt opfylder betingelserne i reglerne.

Det betyder, at hvis en borger bosiddende på Bornholm efter regionens visitationskriterier henvises til Bornholm Hospital, men patienten ønsker at modtage behandling på Hvidovre Hospital, har patienten ret til transporttilskud svarende til afstanden mellem bopæl og Bornholm Hospital.

Det betyder dog samtidig, at regionen kan vælge at stille borgerne bedre, end reglerne foreskriver og i stedet yde transporttilskud til fritvalgshospitalet. Det vil sige, at i ovennævnte tilfælde kan regionen vælge at yde transporttilskuddet svarende til afstanden mellem bopæl og Hvidovre Hospital.

Der er i bekendtgørelsen imidlertid ikke hjemmel til at kunne yde transport til et behandlingssted, hvor behandlingen er modtaget efter fritvalgsreglerne.

Det er en regional/politisk beslutning i hver region, hvorvidt man ønsker at transporttilskuddet skal være højere end minimumsbegrænsningen. I så fald skal man være opmærksom på den forvaltningsretlige lighedsgrundsætning, da det vil betyde, at beslutningen vil gælde for alle regionens borgere, uanset hvor i regionen borgeren bor, og på hvilket offentligt hospital behandlingen modtages.

I Region Hovedstaden har reglerne altid være praktiseret således, at man henholder sig til minimumsbegrænsningen, og samme praksis findes i de øvrige fire andre regioner.

Hvis der er politisk tilslutning i forhold til en praksisændring ved frit sygehusvalg, anbefales det, at der indledningsvist gennemføres en analyse af de økonomiske konsekvenser, som ændringen i så fald vil medføre.

Det skal samtidig bemærkes, at hvis Region Hovedstaden ønsker at stille sine borgere bedre, vil det være en regional enegang. Det vil skabe en uhensigtsmæssig forskelsbehandling af patienterne på tværs af regionerne.

Region Hovedstadens sundhedsudvalg har ansvaret for området og behandler en sag om regionens praksis i forhold til overnatning og transport for patienter og pårørende med henblik hvilke tiltag, der ønskes. Sagen behandles den 19. november 2019.